
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visti gli artt. 3 e 60 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Vista la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
recante “Questioni interpretative concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di 
intermediazione assicurativa”; 
 
Vista la Deliberazione n. 618 dell’8 giugno 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
recante “Linee guida operative e clausole contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi 
assicurativi” le cui clausole sono state adottate nei capitolati di gara e visto anche il 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 1° aprile 2020 “Chiarimenti in ordine alle 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

problematiche inerenti la partecipazione alle gare per l’affidamento dei servizi 
assicurativi”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, per il biennio 
2023-2024, che prevede la necessità di acquistare i “Servizi assicurativi dell’Ateneo 
suddivisi nei seguenti lotti: 
1 Polizza All Risks – CUI S80057930150202300005 – importo € 3.000.000,00; 
2 Polizza RCT/O – CUI S80057930150202300006 – importo € 690.000,00; 
3 Polizza Responsabilità civile per esercenti impianti nucleari – CUI 
S80057930150202300007 - importo € 270.000,00; 
4 Polizza Tutela legale e peritale – CUI S80057930150202300008 - importo € 
180.000,00; 
5 Polizze Infortuni – CUI S80057930150202300009 - importo € 1.200.000,00; 
6 Polizza Multirischi Veicoli - S80057930150202300010 - importo € 60.000,00; 
7 Polizza Responsabilità civile inquinamento – CUI S80057930150202300011 - importo   
108.000,00; 
8 Polizza Responsabilità civile per violazione accordi di riservatezza – CUI 
S80057930150202300012 - importo € 360.000,00; 
9 Polizze Studenti – CUI S80057930150202300013 – importo € 5.736.000,00 
per la durata di 72 mesi; 
 
Considerata la delibera del Cda del 30/05/2023 n. 202305300300 che autorizza la 
modifica del Piano biennale sostituendo per il codice CUI S80057930150202300007 la 
denominazione in “Polizza RC Patrimoniale” e l’importo in € 330.000,00; 
 
Vista la delibera del CDA del 30/05/2023 n. 202305300300 che autorizza l’espletamento 
di una gara europea multilotto a procedura telematica aperta per 
l'affidamento dei servizi assicurativi e dà mandato all’Area Amministrazione e Finanza e 
all’Area Gestione Infrastrutture e Servizi di perfezionare gli atti di gara e bandire la relativa 
procedura per un periodo contrattuale di 36+36 mesi, per l’importo annuo complessivo di 
€ 1.974.000,00, suddiviso in 9 lotti come indicato di seguito: 
 

n. 
Descrizione 
servizi/beni 

Importo Annuo 
Importo 
triennale 

Importo totale per 6 anni 
comprensivo imposte 

1 
Lotto 1  

Polizza All 
Risks 

€ 500.000,00 € 1.500.000 € 3.000.000,00 



 
 

2 
Lotto 2  

Polizza RCT/O 
€ 115.000,00 € 345.000 € 690.000,00 

3 
Lotto 3  

Polizza RC 
Patrimoniale 

€ 55.000,00 € 165.000 

 
€ 330.000,00 

 
 

4 

Lotto 4  
Polizza Tutela 

Legale e 
Peritale 

€ 30.000,00 € 90.000 € 180.000,00 

5 

Lotto 5  
Polizze 

Infortuni* 

(Lotto 5A + 
Lotto 5B) 

€ 200.000,00 € 600.000 € 1.200.000,00 

6 

Lotto 6  
Polizza 

Multirischi 
Veicoli 

€ 40.000,00 € 120.000 

 
€ 240.000,00 

 
 

7 
Lotto 7  

Polizza Rc 
Inquinamento 

€ 18.000,00 € 54.000 € 108.000,00 

8 

Lotto 8  
Polizza Rc 

violazione degli 
accordi di 

riservatezza 

€ 60.000,00 € 180.000 
€ 360.000,00 

 

9 

Lotto 9  
Polizze 

Studenti*1 

(Lotto 9A + 
Lotto 9B) 

€ 956.000,00 € 2.868.000 € 5.736.000,00 

A) Importo 
totale soggetto a 

ribasso 
€ 1.974.000,00 € 5.841.000 11.844.000,00 € 

B) Oneri per la 
sicurezza da 
interferenze 

non 
soggetti a 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 



 
 

ribasso 
A) + B) Importo 

totale di gara 
€ 1.974.000,00 € 5.841.000 11.844.000,00 € 

 
Si specifica che il lotto 5 si compone di due diverse tipologie di polizze: 

• “5A - Infortuni categorie diverse” 

• “5B - Assistenza e rimborso spese mediche per il personale in missione all'estero”. 
 Si specifica che il Lotto 9 si compone di due diverse tipologie di polizze: 

• “9A - Infortuni Studenti, assegnisti di ricerca e figure assimilate” – base d’asta € 
1.236.000,00 

• “9B - Furto e rapina beni mobili degli studenti” – base d’asta € 4.500.000,00. 
 
 Considerato che l’ammontare complessivo stimato per l’intero periodo di gara, compresi 
tutti gli eventuali rinnovi, ammonta a € 11.844.000,00 comprensivo di imposte;  
 
Considerato che attualmente CONSIP SpA non dispone di convenzioni in essere relative 
a polizze assicurative; è disponibile su piattaforma CONSIP un Sistema Dinamico di 
Acquisizione per servizi assicurativi, tuttavia tale sistema dinamico è attivato al momento 
solo per alcune tipologie di rischio, non riconducibili alla gara proposta; 
 
Valutato di affidare il servizio tramite una procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 
60 D.Lgs. 50/2016 da svolgersi sulla piattaforma SINTEL di ARIA Regione Lombardia; 
  
Considerato che, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la 
partecipazione alla procedura di gara è riservata alle Società di assicurazione, singole o 
associate, aventi i seguenti: 
 
Requisiti di IDONEITÀ: 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

b) l’autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio italiano, ai sensi 
della normativa di settore, nel ramo assicurativo relativo alla copertura del singolo 
lotto. 

Requisiti di CAPACITÀ ECONOMICO FINANZIARIA: 
 

c) avere svolto attività assicurativa nel/i ramo/i di rischio relativo/i al/i Lotto/i per cui 
si presenta offerta per una raccolta premi media nel ramo danni nel triennio 2019-2021 
non inferiore a: 

• Lotto 1 All Risks - € 200.000.000,00 
• Lotto 2 RCT - € 50.000.000,00 
• Lotto 3 RC Patrimoniale - € 15.000.000,00 



 
 

• Lotto 4 Tutela legale e peritale – nessun requisito 
• Lotto 5 Polizze Infortuni – € 40.000.000,00 
• Lotto 6 Multirischi veicoli – nessun requisito 
• Lotto 7 Inquinamento – nessun requisito 
• Lotto 8 RC violazione degli accordi di riservatezza – nessun requisito 
• Lotto 9 Polizze Studenti – € 40.000.000,00 

 
Requisiti di CAPACITÀ TECNICO PROFESSIONALE: 
 

d) aver stipulato, nel triennio 2019-2021, per ciascun lotto per cui si intende 
partecipare, almeno un contratto della durata di almeno un anno avente il medesimo 
oggetto e valore annuale almeno pari alla base d’asta annuale del lotto oggetto di gara.   
Tale previsione è richiesta a garanzia della capacità di assicurare determinati rischi valutata 
sulla base della raccolta premi specifica. (v. determinazione ANAC n. 2 del 13/03/2013).  
 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 i cui punteggi 
sono così articolati: 
offerta tecnica: 70 punti; 
offerta economica: 30 punti; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con piattaforme telematiche di negoziazione secondo quanto previsto 
dall’Art.58 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire una GARA EUROPEA A PROCEDURA 
TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
POLITECNICO DI MILANO per un valore complessivo di € 11.844.000,00 comprensivo di 
imposte, per la durata massima di 72 mesi, così suddiviso: 
 

NOME LOTTO IMPORTO ANNUO 
IMPORTO TOTALE 

 per 6 anni comprensivo di 
imposte 

Lotto 1  
Polizza All Risks 

€ 500.000,00 € 3.000.000,00 



 
 

Lotto 2  
Polizza RCT/O 

€ 115.000,00 € 690.000,00 

Lotto 3  
Polizza RC Patrimoniale 

€ 55.000,00 

 
€ 330.000,00 

 
 

Lotto 4  
Polizza Tutela Legale e 

Peritale 
€ 30.000,00 € 180.000,00 

Lotto 5  
Polizze Infortuni* 

(Lotto 5A + Lotto 5B) 
€ 200.000,00 € 1.200.000,00 

Lotto 6  
Polizza Multirischi Veicoli 

€ 40.000,00 
 

€ 240.000,00 
 

Lotto 7  
Polizza Rc Inquinamento 

€ 18.000,00 € 108.000,00 

Lotto 8  
Polizza Rc violazione degli 

accordi di riservatezza 
€ 60.000,00 

€ 360.000,00 
 

Lotto 9  
Polizze Studenti*1 

(Lotto 9A + Lotto 9B) 
€ 956.000,00 € 5.736.000,00 

 
Il Lotto 9 si compone di due diverse tipologie di polizze: 

• “9A - Infortuni Studenti, assegnisti di ricerca e figure assimilate” – importo annuo 
€    206.000,00; base d’asta per 6 anni € 1.236.000,00 

• “9B - Furto e rapina beni mobili degli studenti” – importo annuo € 750.000,00; 
base d’asta per 6 anni € 4.500.000,00; 

 
gli importi di cui sopra troveranno copertura, a partire dal 2024, sui rispettivi bilanci di 
competenza; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento dott. Roberto De Roberto; 
 
di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto del dott. Michele Polverino; 
 



 
 

di autorizzare l’accantonamento del fondo previsto dall’art. 113 c.2 D.Lgs.50/2016, nella 
misura del 2%, calcolato sull’importo posto a base di gara comprensivo delle opzioni, per 
la durata massima contrattuale. L’importo complessivo del fondo, distinto per lotto, è il 
seguente: 

• Lotto 1 ha l’importo di 60.000,00 € 
• Lotto 2 ha l’importo di 13.800,00 € 
• Lotto 3 ha l’importo di 6.600,00 € 

• Lotto 4 ha l’importo di 3.600,00 € 
• Lotto 5 ha l’importo di 24.000,00 € 

• Lotto 6 ha l’importo di 4.800,00 € 
• Lotto 7 ha l’importo di 2.160,00 € 
• Lotto 8 ha l’importo di 7.200,00 € 

• Lotto 9 ha l’importo di 114.720,00 € 
 
L’accantonamento viene effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza a 
valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto. 
L’accantonamento della quota del fondo relativa all’importo delle opzioni verrà disposta 
solo in caso di effettiva attivazione dell’opzione contrattuale. 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-06-20T14:28:38+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




